



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

PROCESSO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N°: 006/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 059/2023

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

SEGUE ABAIXO VALORES ESTIMADOS PARA AQUISIÇÃO DO MATERIAL ESCOLAR, OBJETOS DE LICITAÇÃO:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO ESTIMADO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
1	ALFINETE MAPA COLORIDO MODELO TAÇA - CAIXINHA C/ 50 UNIDADES	CX	39	R\$ 6,71	R\$ 261,69
2	APAGADOR DE QUADRO BRANCO PLASTICO	UN	164	R\$ 15,25	R\$ 2.501,00
3	APONTADOR COM RESERVATÓRIO CX C/24 BLOCO DE 6 CM	CX	94	R\$ 48,80	R\$ 4.587,20
4	ARGILA PACOTE 1 KG	KG	40	R\$ 4,58	R\$ 183,20
5	ARQUIVO MORTO PLÁSTICO/POLIIONDA 36X25X13CM	UN	25	R\$ 13,12	R\$ 328,00
6	AVENTAL EMBORRACHADO INFANTIL UNISSEX TAMANHO ÚNICO	UN	70	R\$ 14,33	R\$ 1.003,10
7	BARBANTE ROLO 250 METROS	GR	61	R\$ 26,53	R\$ 1.618,33



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

8	BEXIGA N°6,5 PACOTE COM 50UNIDADES	PCT	75	R\$ 16,78	R\$ 1.258,50
9	BLOCO AUTO-ADESIVO 38X50 CORES	PCT	72	R\$ 11,28	R\$ 812,16
10	BLOCO AUTO-ADESIVO 76X102 CORES	UN	45	R\$ 10,98	R\$ 494,10
11	BOBINA KRAFT 60CM X 80GR M ²	ROLO	13	R\$ 115,90	R\$ 1.506,70
12	BOLA DE ISOPOR 50 MM PACOTE C/ 50	PCT	6	R\$ 48,34	R\$ 290,04
13	BOLA DE ISOPOR 25 MM PACOTE C/ 50	PCT	5	R\$ 36,60	R\$ 183,00
14	BORRACHA BRANCA N°40 MACIA C/40UNDS	CX	207	R\$ 29,89	R\$ 6.187,23
15	CADERNO 10 MATÉRIAS CAPA DURA 160 FLS	UN	2950	R\$ 32,03	R\$ 94.488,50
16	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS CAPA DURA	UN	3390	R\$ 18,30	R\$ 62.037,00
17	CADERNO BROCHURINHA 48 FLS CAPA DURA	UN	830	R\$ 9,15	R\$ 7.594,50
18	CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL 48 FLS CAPA DURA	UN	2200	R\$ 16,78	R\$ 36.916,00
19	CADERNO MEIA PAUTA GRANDE ESPIRAL 40 FLS CAPA DURA	UN	400	R\$ 22,88	R\$ 9.152,00



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

20	CALCULADORA DE MESA 13X10 COM 08 DÍGITOS	UN	57	R\$ 30,19	R\$ 1.720,83
21	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA 50 UNDS	CX	93	R\$ 79,30	R\$ 7.374,90
22	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CAIXA 50 UNDS	CX	93	R\$ 79,30	R\$ 7.374,90
23	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CAIXA 50 UNDS	CX	33	R\$ 79,30	R\$ 2.616,90
24	CANETA HIDROCOR ESTOJO COM 12 CORES	UN	2620	R\$ 9,76	R\$ 25.571,20
25	CANETA MARCA TEXTO PONTA CHANFRADA C/ 12 UNDS	CX	65	R\$ 36,60	R\$ 2.379,00
26	CANETA MARCADOR PERMANENTE PONTA FINA 1.0 C/12 UNDS	CX	8	R\$ 70,15	R\$ 561,20
27	CANETA PARA QUADRO BRANCO CAIXA COM 12UNDS PRETA/AZUL/VERMELHA/VERDE	CX	115	R\$ 54,90	R\$ 6.313,50
28	CARTOLINA 120 GRAMAS BRANCA PACOTE C/100UNDS	PCT	21	R\$ 198,25	R\$ 4.163,25
29	CARTOLINA 140 GRAMAS CORES PACOTE C/100 UNDS	PCT	24	R\$ 262,30	R\$ 6.295,20
30	CARTOLINA GUACHADA 140 GRAMAS C/20 UNIDADES CORES VARIADAS	PCT	76	R\$ 48,80	R\$ 3.708,80
31	CLIPS 2/0 500 GRAMAS C/ 720 UNIDADES	CX	27	R\$ 30,50	R\$ 823,50



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

32	CLIPS 8/0 500 GRAMAS C/ 170 UNIDADES	CX	27	R\$ 30,50	R\$ 823,50
33	COLA BASTÃO 20 GRAMAS C/12 UNDS	CX	66	R\$ 42,70	R\$ 2.818,20
34	COLA BRANCA 90 GRAMAS C/12UNDS	CX	126	R\$ 30,50	R\$ 3.843,00
35	COLA COLORIDA ESTOJO C /4 CORES	CX	310	R\$ 12,81	R\$ 3.971,10
36	COLA DE ISOPOR 40 GRAMAS C/12 UNDS	CX	5	R\$ 79,30	R\$ 396,50
37	COLA QUENTE FINA 1KG	PCT	20	R\$ 97,60	R\$ 1.952,00
38	COLA QUENTE GROSSA 1 KG	PCT	20	R\$ 97,60	R\$ 1.952,00
39	CORRETIVO LÍQUIDO BASE D´AGUA 17 ML C/12UNDS	CX	10	R\$ 68,63	R\$ 686,30
40	DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL CAPA CINZA	UN	560	R\$ 9,15	R\$ 5.124,00
41	DICIONÁRIO DE PORTUGUÊS MINE	UN	150	R\$ 9,15	R\$ 1.372,50
42	ENVELOPE BRANCO 22X32 C/250 UNDS	CX	39	R\$ 237,90	R\$ 9.278,10
43	ENVELOPE KRAFT 22X32 C/250 UNDS	CX	85	R\$ 189,10	R\$ 16.073,50



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

44	ESTILETE LARGO 18MM CORPO PLÁSTICO C/12UNDS	CX	4	R\$ 56,43	R\$ 225,72
45	ETIQUETA ESCOLAR RETANGULAR MÉDIA C/BORDA VERMELHA 60X40 MM – PCT C/ 50 UNDS	PCT	14	R\$ 6,10	R\$ 85,40
46	EXTRATOR DE GRAMPO RATINHO C/12UNDS	CX	1	R\$ 114,68	R\$ 114,68
47	ELÁSTICO DINHEIRO PACOTE 1 KG	PCT	3	R\$ 85,40	R\$ 256,20
48	FIO DE NYLON ROLO 100 METROS	UN	9	R\$ 13,73	R\$ 123,57
49	FITA ADESIVA COLORIDA 12X10MTS	UN	195	R\$ 3,66	R\$ 713,70
50	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X30MTS	UN	70	R\$ 6,71	R\$ 469,70
51	FITA CORRETIVA 6 METROS	UN	209	R\$ 7,93	R\$ 1.657,37
52	FITA CREPE 18X45MTS C/10UNDS	PCT	19	R\$ 91,50	R\$ 1.738,50
53	FITA DUPLA FACE 12X10MTS	UN	370	R\$ 3,66	R\$ 1.354,20
54	FITA METALOIDE 20 MM CORES C/50MTS	UN	90	R\$ 22,88	R\$ 2.059,20
55	FITA PVC TRANSPARENTE 45X40MTS C/4UNDS	PCT	133	R\$ 25,93	R\$ 3.448,69



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

56	FITILHO COLORIDO 50 METROS PACOTE C/10UNDS CORES VARIADAS	PCT	14	R\$ 48,19	R\$ 674,66
57	FURADOR GRANDE FERRO 28X12X11 100FLS	UN	3	R\$ 561,20	R\$ 1.683,60
58	FURADOR MÉDIO FERRO 4X9X11 22 FLS	UN	5	R\$ 48,80	R\$ 244,00
59	GIZÃO DE CERA LONGO CAIXA C/12 CORES	CX	710	R\$ 7,63	R\$ 5.417,30
60	GRAMPEADOR METAL GRANDE16X6,5X28MM 100 FLS	CX	14	R\$ 164,70	R\$ 2.305,80
61	GRAMPEADOR METAL MÉDIO 115X52X33MM 25 FLS	UN	30	R\$ 25,32	R\$ 759,60
62	GRAMPO P / GRAMPEADOR 26/6 C/5000	CX	14	R\$ 8,84	R\$ 123,76
63	GRAMPO P / MADEIRA 106/6 COM 2500 UNDS	CX	8	R\$ 25,93	R\$ 207,44
64	GRAMPO TRILHO METAL 50 JOGOS	PCT	3	R\$ 25,93	R\$ 77,79
65	JOGO SÓLIDO GEOMÉTRICO DE MADEIRA 7X20CM COM 11 PEÇAS	UN	5	R\$ 152,50	R\$ 762,50
66	LÁPIS DE COR LONGO COM 12 CORES	CX	3470	R\$ 8,23	R\$ 28.558,10
67	LÁPIS PRETO N°02 C/144 UNIDADES	CX	115	R\$ 82,35	R\$ 9.470,25



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

68	LÁPIS REGENTE 4B PARA DESENHO CX C/12UNDS	CX	3	R\$ 24,40	R\$ 73,20
69	LIVRO ATA CAPA DURA C/50 FOLHAS	UN	6	R\$ 19,83	R\$ 118,98
70	MASSA DE MODELAR AMIDO COM C/12CORES SORTIDAS	CX	2260	R\$ 9,15	R\$ 20.679,00
71	PALITO CHURRASCO MADEIRA SEM PONTA C/100UNDS	PCT	20	R\$ 9,15	R\$ 183,00
72	PALITO DE PICOLÉ COLORIDO MADEIRA C/100UNDS	PCT	24	R\$ 19,22	R\$ 461,28
73	PALITO DE PICOLÉ NATURAL MADEIRA C/100UNDS	PCT	27	R\$ 10,68	R\$ 288,36
74	PAPEL ALMAÇO C/PAUTA PACOTE C/400UNDS	PCT	10	R\$ 115,90	R\$ 1.159,00
75	PAPEL CARTÃO COM BRILHO PCT C/20FOLHAS - CORES VARIADAS	PCT	129	R\$ 67,10	R\$ 8.655,90
76	PAPEL CELOFANE ROLO C/50FOLHAS - CORES VARIADAS	PCT	30	R\$ 201,30	R\$ 6.039,00
77	PAPEL ESPELHO C/ BRILHO PACOTE C/40 FOLHAS - CORES VARIADAS	PCT	35	R\$ 52,77	R\$ 1.846,95
78	PAPEL GLOSSY PHOTO PACOTE C/50 FOLHAS	PCT	20	R\$ 53,38	R\$ 1.067,60
79	PAPEL MANTEIGA PACOTE C/50	PCT	2	R\$ 51,54	R\$ 103,08



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

80	PAPEL SEDA PACOTE C/100 FOLHAS - CORES VARIADAS	PCT	16	R\$ 76,25	R\$ 1.220,00
81	PAPEL SULFITE A4 75 GR C/500FLS CX C/10PCTS	PCT	260	R\$ 505,79	R\$ 131.505,40
82	PAPEL SULFITE A4 CORES PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	47	R\$ 16,78	R\$ 788,66
83	PAPEL VERGÊ A4 180GR BRANCO PCT C/20 FLS	PCT	72	R\$ 41,18	R\$ 2.964,96
84	PASTA PAPELÃO OFÍCIO COM ELÁSTICO FINA	UN	740	R\$ 7,02	R\$ 5.194,80
85	PASTA CATÁLOGO PRETA A4 COM 50 SACOS OFÍCIO FINO	UN	280	R\$ 30,50	R\$ 8.540,00
86	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO COM ELATICO FINA	PCT	3	R\$ 45,75	R\$ 137,25
87	PASTA COM TRILHO OFFICIO PAPELÃO PACOTE C/10UNDS	PCT	25	R\$ 100,65	R\$ 2.516,25
88	PINCEL ATÔMICO GROSSO PONTA CHAFRADA AZUL C/12UNDS	CX	12	R\$ 56,73	R\$ 680,76
89	PINCEL ATÔMICO GROSSO PONTA CHAFRADA PRETO C/12UNDS	CX	17	R\$ 56,73	R\$ 964,41
90	PINCEL ATÔMICO GROSSO PONTA CHANFRADA VERDE C/12UNDS	CX	8	R\$ 56,73	R\$ 453,84
91	PINCEL ATÔMICO GROSSO PONTA CHANFRADA VERMELHO C/12UNDS	CX	12	R\$ 56,73	R\$ 680,76



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

92	PINCEL CHATO Nº10 PACOTE C/12UNIDADES	PCT	38	R\$ 29,28	R\$ 1.112,64
93	PINCEL CHATO Nº18 PACOTE C/12UNIDADES	PCT	45	R\$ 42,70	R\$ 1.921,50
94	PINCEL REDONDO Nº10 PACOTE COM C/12 UNIDADES	UN	35	R\$ 40,26	R\$ 1.409,10
95	PINTURA A DEDO ESTOJO C/6CORES	CX	400	R\$ 7,63	R\$ 3.052,00
96	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UN	57	R\$ 38,13	R\$ 2.173,41
97	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UN	82	R\$ 28,37	R\$ 2.326,34
98	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE C/ 25 MT	ROLO	9	R\$ 207,40	R\$ 1.866,60
99	RÉGUA DE 30CM ACRÍLICA PCT C/25UNDS	PCT	37	R\$ 50,33	R\$ 1.862,21
100	SACO PLÁSTICO 4 FUROS C/1000UNDS	CX	7	R\$ 253,15	R\$ 1.772,05
101	SUPORTE DUREX GRANDE 21X10X9CM	UN	4	R\$ 48,80	R\$ 195,20
102	TELA PARA PINTURA 30X40CM	UN	570	R\$ 24,40	R\$ 13.908,00
103	TESOURA ESCOLAR INOX PONTA REDONDA CABO PLASTICO C/20UNDS	CX	65	R\$ 103,70	R\$ 6.740,50



Prefeitura Municipal de Lavrinhas



Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

104	TESOURA USO GERAL GRANDE INOX 19CM	UN	54	R\$ 17,08	R\$ 922,32
105	TESOURA PARA PICOTAR GRANDE INOX 23CM	UN	10	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00
106	TINTA ÓLEO BISNAGA 20ML CORES VARIADAS	UN	50	R\$ 22,88	R\$ 1.144,00
107	TINTA P/CARIMBO 40ML PRETA	UN	7	R\$ 10,07	R\$ 70,49
108	TINTA GUACHE ESTOJO C/6 CORES VARIADAS	CX	1550	R\$ 7,63	R\$ 11.826,50
109	TNT 40GRS ROLO C/50METROS CORES VARIADAS	ROLO	69	R\$ 176,90	R\$ 12.206,10
110	LÁPIS DE COR JUMBO LONGO CAIXA C/12CORES	CX	30	R\$ 23,18	R\$ 695,40
TOTAL GERAL ESTIMADO					R\$ 673.874,66
SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS					